



20 йил " _____ " _____ № УП-5197 „ 29 “ сентябрь 2017 г.

О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившим силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 2 сентября 2017 года №УП-5177 «О первоочередных мерах по либерализации валютной политики»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Постановление Президента Республики Узбекистан от 31 мая 2011 года №ПП-1544 «О дополнительных мерах по дальнейшему повышению финансовой устойчивости страховщиков» признать утратившим силу.

3. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н., заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Кучкарова Д.А., министра финансов Республики Узбекистан Ходжаева Б.А. и председателя Центрального банка Республики Узбекистан Нурмуратова М.Б.

**Президент
Республики Узбекистан**



Ш.Мирзиёев

город Ташкент

**Изменения и дополнения,
вносимые в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

1. В абзаце втором пункта 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 30 ноября 1996 года №УП-1652 «О дополнительных стимулах и льготах, предоставляемых предприятиям с иностранными инвестициями» слова «суммы, эквивалентной 150 тыс. долларов США» заменить словами «600 млн. сум».

2. Абзац второй пункта 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 18 ноября 2008 года №УП-4053 «О мерах по дальнейшему повышению финансовой устойчивости предприятий реального сектора экономики» изложить в следующей редакции:

«минимальный размер уставного фонда для вновь создаваемых акционерных обществ составляет не менее 1 600 млн. сум на дату государственной регистрации общества».

3. Пункт 10 Указа Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2016 года №УП-4861 «О мерах по обеспечению ускоренного развития туристской отрасли Республики Узбекистан» изложить в следующей редакции:

«10. Установить, что туристские операторы, принимающие туристов, а также их работники освобождаются от ответственности за нарушение туристами законодательства Республики Узбекистан, за исключением правил пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Республики Узбекистан, установленных соответствующими нормативно-правовыми актами».

4. В абзаце пятом пункта 10 Указа Президента Республики Узбекистан от 8 августа 2017 года №УП-5139 «О мерах по дальнейшему развитию системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации управленческих кадров в Академии государственного управления при Президенте Республики Узбекистан» слова «эквиваленте 20 долларов США по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день выплаты» заменить словами «размере 80 тыс. сум».

5. В пункте 10 Положения о профессиональных участниках страхового рынка, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 10 апреля 2007 года №ПП-618:

а) абзацы второй, третий, четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«в отрасли общего страхования – 7,5 млрд. сум;
в отрасли страхования жизни – 10 млрд. сум;
по обязательному страхованию – 15 млрд. сум;
исключительно по перестрахованию – 30 млрд. сум»;

б) дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание. Действующие страховщики должны в срок до 1 июля 2018 года привести размеры уставного капитала в соответствие с требованиями настоящего пункта».

6. В пункте 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 21 ноября 2007 года №ПП-733 «О мерах по совершенствованию реализации хлопкового волокна внутриреспубликанским потребителям и развитию текстильной промышленности» слова «свободно-конвертируемую» заменить словом «национальную».

7. Пункт 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 6 апреля 2010 года №ПП-1317 «О мерах по дальнейшему повышению финансовой устойчивости и усилению инвестиционной активности банковской системы» изложить в следующей редакции:

«3. Установить минимальный размер уставного капитала вновь создаваемых коммерческих банков в сумме 100,0 млрд. сум.

Центральному банку Республики Узбекистан совместно с коммерческими банками обеспечить доведение до 1 января 2019 года размеров уставных капиталов коммерческих банков до указанного в настоящем пункте требования».

8. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 28 марта 2011 года №ПП-1512 «О дополнительных мерах по стимулированию ускоренного развития предприятий текстильной промышленности»:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Продлить до 1 января 2020 года действие льгот, предусмотренных пунктом 6 постановления Кабинета Министров от 25 марта 2004 г. №141, по освобождению от уплаты импортных таможенных пошлин ввозимые предприятиями АО «Узбекенгилсаноат» химикаты, красители, фурнитуру и аксессуары, а также другие вспомогательные материалы, не производимые в республике»;

б) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Разрешить до 1 января 2020 года предприятиям АО «Узбекенгилсаноат» приобретать текстильные полуфабрикаты (пряжу, ткани, трикотажное полотно, отходы хлопкопрядения, аксессуары и фурнитуру) с начислением НДС по нулевой ставке».

9. В приложении к постановлению Президента Республики Узбекистан от 12 декабря 2013 года №ПП-2085 «О дополнительных мерах по оказанию содействия развитию институтов гражданского общества»:

а) в пункте 1 раздела «Ставки государственной пошлины, взимаемой за государственную регистрацию негосударственных некоммерческих организаций» графы «Ставки государственной пошлины» слова «десять минимальных заработных плат и 50 долларов США» заменить словами «12,5-кратный размер минимальной заработной платы»;

б) в пункте 1 раздела «Размеры сборов, взимаемых за государственную регистрацию символов негосударственных некоммерческих организаций» графы «Ставки государственной пошлины» слова «две минимальные заработные платы и 25 долларов США» заменить словами «три минимальные заработные платы».

10. Первую и вторую строки графы «Размер налогооблагаемой базы (без НДС и акцизного налога)» приложения № 17 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 27 декабря 2016 года №ПП-2699 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2017 год» изложить в следующей редакции:

«свыше 18 400 000 сум за тонну до «цены отсечения»
свыше 640 000 сум за 1 000 куб. м до «цены отсечения»».

11. В абзаце пятом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 20 апреля 2017 года №ПП-2909 «О мерах по дальнейшему развитию системы высшего образования» слова «в эквиваленте 20 долларов США по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день выплаты» заменить словами «в размере 80 тыс. сум».

12. В абзаце третьем пункта 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 апреля 2017 года №ПП-2932 «О мерах по коренному совершенствованию системы и повышению эффективности подготовки кадров в Ташкентском государственном юридическом университете» слово «иностранной» заменить словом «национальной».

13. В пункте 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 17 августа 2017 года №ПП-3225 «О создании Государственного фонда поддержки развития предпринимательской деятельности»:

а) в подпункте «б» слова «500 тысяч долларов США или в их эквиваленте» заменить словами «2 млрд. сум»;

б) в абзаце первом подпункта «в» слова «1 миллиона долларов США в эквиваленте» заменить словами «4 млрд. сум».

14. В пункте 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 23 августа 2017 года №ПП-3237 «О мерах по дальнейшему внедрению современных форм и методов осуществления государственных и корпоративных закупок товаров (работ, услуг)»:

а) в абзаце втором слова «1 тысячи долларов США» заменить словами «4 млн. сум»;

б) в абзаце третьем слова «1 тысячи до 100 тысяч долларов США» заменить словами «4 млн. сум до 400 млн. сум»;

в) в абзаце четвертом слова «100 тысяч долларов США» заменить словами «400 млн. сум».

15. В абзаце пятом пункта 8 Положения о Республиканской комиссии по реализации экономически несостоятельных предприятий коммерческим банкам, утвержденного распоряжением Президента Республики Узбекистан от 19 ноября 2008 года №Р-4010, слова «2 млн. долларов США в эквиваленте» заменить словами «8 млрд. сум».

